

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chelmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 346 ' Wydanie P

Poznań, wtorek dnia 3 sierpnia 1937

Rok 32

Poznań, 2 sierpnia

Nie należy przesalać

Zapisy do liceów pedagogicznych stwierdziły zastraszający brak kandydatów do zawodu nauczycielskiego. Położenie na „rynku pracy” pedagogicznej ulegnie, jak się zdaje, gwałtownemu odwróceniu. Jeszcze przed dwoma laty wskutek zaprowadzonych oszczędności, wyrażających się w znacznym powiększeniu liczby dzieci w szkołach, przypadających na jednego nauczyciela, wystąpiło zjawisko nadmiaru dyplomowanych wychowawców seminariów nauczycielskich. Liczba wychowawców zwiększała się daleko szybciej, niż ilość powoli rosnących wolnych etatów. Dzisiaj wypowiadane są obawy, że niedługo zabraknie wykwalifikowanych nauczycieli w szkołach powszechnych.

Jeszcze raz okazało się, że życie przekreśla plany reformatorów. Nigdzie bodaj z większą łatwością i lekomyślnością, jak w Polsce, nie przeprowadza się reform, łamiących dotychczasowy, na doświadczeniu oparty stan rzeczy. Jednym z członów podstawowych reformy w myśl postulatów radykalistycznych, kasującej tradycyjny ustrój szkolnictwa, oparty na odrębności szkoły powszechnej i szkoły średniej (gimnazjum), było również zniesienie seminariów nauczycielskich. Nauczyciele szkół powszechnych mają się rekrutować z młodzieży, która ukończyła czteroklasowe gimnazjum o jednolitym programie, a później uzyskała dyplom przynajmniej liceum pedagogicznego, przy czym wysunięto postulat, aby jak największa ilość przyszłych nauczycieli szkół powszechnych miała za sobą jeszcze studia wyższego typu, niż licealne, nawet studia uniwersyteckie.

Do seminariów nauczycielskich garnała się w wielkiej liczbie młodzież wiejska po ukończeniu szkoły powszechnej, zachęcona widokami otrzymania posady w młodym wieku, bezpłatnością nauki i tanią kosztością utrzymania w internatach, istniejących przy seminariach. Po dokonanej reformie, po zamknięciu seminariów w roku obecnym, sytuacja zmieniła się zasadniczo. Niezamożny chłopiec czy dziewczyna, którzy w niedostatku przebyli gimnazjum, uzyskawszy maturę wybierają ten typ liceów, który umożliwia im bądź lepszą karierę życiową, bądź lepszą pozycję społeczną.

Nawet wychowankowie liceów pedagogicznych będą usiłowali dostać się na uniwersytet. Żadnemu z nich po długich i kosztownych studiach wyższych, nie uśmiecha się praca w szkole wiejskiej, zwłaszcza gdzieś na kresach wschodnich w warunkach prymitywnych, zdala od cywilizacji, praca, słabo wynagradzana. Jeżeli niepomyślnie okoliczności zmuszą kogoś

Japonia naruszyła obce koncesje w Chinach

Zatarg z oddziałem francuskim — Zajęcie Czang-sin-tien — Pierwszy okres działań wojennych zakończony?

Tientsin. (PAT) Przedstawiciel dowództwa japońskiego oświadczył, że władze japońskie są wysoce niezadowolone z postępowania władz koncesyj angielskiej i francuskiej, które przeciwstawiły się przemarszowi wojsk japońskich przez terytorium koncesji. Wojska japońskie zamierzały przejść przez wspomniane koncesje celem uderzenia na dworzec wschodni, obsadzony przez milicjantów chińskich.

Wojska japońskie przeszły przez terytorium koncesji włoskiej.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Tientsinu: Zakaz przejścia przez most międzynarodowy spowodował napaść wojsk japońskich na oddział francuski, znajdujący się na stacji w składzie trzech Francuzów i trzech Annamitów. Japończycy rozbroili tych żołnierzy i usiłowali im zawiązać oczy.

Kilku żołnierzy francuskich wyrwało się Japończykom i zabarykadowało się w jednej z sal dworca wschodniego. Podczas strzelaniny został ranny sierżant i szeregowiec, którym udzielono pomocy dopiero po upływie 6 godzin. Pomimo protestów, Japończycy zatrzymali broń i ekwipunek oddziału francuskiego. Władze koncesji francuskiej w Tientsinie zawiadomiły o powyższym starciu ambasadę francuską.

Poza tym Japończycy nie przepuścili francuskich samochodów z żywnością, które jechały z koncesji do arsenału francuskiego, przecinając zarazem na moście międzynarodowym komunikację pomiędzy oddziałami francuskimi, stacjonowanymi w arsenałach a oddziałami, przebywającymi na terenie koncesji.

Władze japońskie oświadczyły, że zostały sprowokowane odmową pozwolenia na przejście przez terytorium koncesji. Korpus konsularny i dowódca zagranicznych oddziałów w Tientsinie zwrócili się do władz francuskich o zapewnienie neutralności mostu międzynarodowego.

do tej pracy, będzie on uważał siebie za ofiarę losu, za człowieka wykolejonego, stanie się rozsądnikiem fermentu i niezadowolonia. Tymczasem Polska, odznaczająca się z jednej strony bardzo wysokim odsetkiem dzieci w wieku szkolnym, z drugiej — ubóstwem społeczeństwa i skarbów państwa, potrzebować będzie bardzo znacznej ilości nauczycieli, którym może zapewnić tylko bardzo skromne wynagrodzenie.

Argument, że posiadanie jak największej liczby ludzi z wyższym wykształceniem podnosi kulturę społeczeństwa, ma tylko pozory słuszności. Tak samo jak zjawiskiem dość powszechnym u nas wśród walczących z nędzą mieszkańców wsi jest tzw. powrotny analfabetyzm, wśród inteligencji z dyplomami powszednim zjawiskiem jest brak potrzeb umysłowych, wyrażający się w tym, że jej przedstawiciele nie są nawet konsumentami kultury, nie interesują się tą dziedziną wiedzy, którą dla uzyskania dyplomu studiowali. Świadczy o tym

Naczelne dowództwo japońskie przyrzekło konsulowi francuskiemu, że będzie przestrzegało neutralności mostu. Wojska japońskie po klęsce Chińczyków obsadziły prawy brzeg rzeki Pajho, zaś wojska francuskie lewy.

Paryż. (PAT) Koła polityczne francuskie i prasa francuska nie przypisują większego znaczenia incydentowi francusko-japońskiemu w Tientsinie. Informacje prasy francuskiej o starciu między oddziałem japońskim a posterunkiem francuskim na dworcu stwierdzają, że Japończycy byli znielacka zaatakowani przez znaczne siły chińskie, które chciały się wdrzeć na teren koncesji japońskiej, aby ją całkowicie zniszczyć i że zaskoczeni Japończycy musieli nagle podjąć działania obronne.

Tientsin. (PAT) Dowództwo japońskie komunikuje, że wojska chińskie spowodowały wykolejenie ekspresu mukdeńskiego pomiędzy Tang-ku

i Tientsinem. Jest 6 zabitych i 60 rannych, w tym wielu cudzoziemców.

Na froncie pekińskim wojska japońskie zajęły m. Czang-sin-tien na linii kolejowej Pekin — Hankou. Na froncie pekińskim został zabity korespondent tokijskiego dziennika „Asahi”. W Pekinie panuje absolutny spokój.

Tokio. (PAT) Według dziennika „Asoki” władze wojskowe japońskie zaprzestaną wkrótce wielkich działań wojennych w Chinach północnych, by zwrócić uwagę na organizację nowego rządu.

„Asaki” uważa, iż rząd ten powinien być całkowicie autonomiczny, ponieważ wydarzenia obecne dowiodły, jak niedoskonały był rząd poprzedni. Dziennik jest zdania, iż pierwszy okres działań wojennych został zakończony. Wojska będą mogły odpocząć, o ile armia rządu nankińskiego przestanie posuwać się w kierunku północnym.

Przygotowania wojenne w Nankinie

Nankin (ATE). Rząd nankiński liczy się z dalszymi ewentualnościami walk z Japonią. Dzielnica gmachów rządowych w Nankinie głośno przystosowywana jest do wyglądu utrudniającego ataki samolotów. Z daleka widoczne białe niebieskie autobusy nankińskie pomalowane zostały na kolor brązowy, a bogaci właściciele pałacików w Nankinie pomalowali dachy kolorami, które utrudniają rozpoznanie ich z lotu ptaka.

Wskutek nieustępliwego stanowiska Japonii rząd nankiński przeprowadza z wielkim pośpiechem zarządzenia wojenne. Według nadesłanych tu wiadomości 5 oddziałów wojskowych chińskich, liczących razem około 56.000 żołnierzy dotarło już do miasta Paoting-Fu. Linie kolejowe transportujące w pośpiechu wojska do Chin

północnych zaledwie podolać mogą swym obowiązkowi. Prócz wojska koleje transportują wielkie ilości materiału wojennego.

Zona głównodowodzącego armią chińską p. Czang-Kai-Szek wygłosiła przemówienie do kobiet chińskich, w którym określiła sytuację obecną jako największy kryzys w historii Chin i wezwała wszystkie kobiety chińskie do bezwzględnego poparcia rządu. „Chiny muszą walczyć — mówiła p. Czang-Kai-Szek — jakkolwiek wojna może zniszczyć dorobek 10-letniej pracy, to jednak w pewnych chwilach naród, ze względu na swój honor musi ponieść jak największe ofiary. Nastrój żołnierzy na froncie zależy przede wszystkim od poparcia jakie wojsko otrzymuje od narodu”.

nasz rynek wydawniczy. Zresztą sproletaryzowaną inteligencję często nie stać na kupno książek i prenumeratę czasopism naukowych.

Stwierdzić można fakt paradoksalny: im społeczeństwo jest zamożniejsze i kulturniejsze, tym skrupulatniej dba o to, aby koszty kształcenia się i przygotowania się do zawodowej pracy były niskie i znajdowały się w odpowiednim stosunku do przyszłych możliwości życiowych.

We Francji czy Anglii, pomimo dobrobytu, studia, prowadzące do pracy zawodowej, są krótsze niż u nas. W dyskusji z profesorami prawa uniwersytetów francuskich na temat programu studiów usłyszeliśmy, że okres czteroletni, w Polsce obowiązujący, byłby i we Francji bardzo pożądanym, ale cóż? — Przedłużenie studiów o rok jeden i związany z tym wzrost kosztów kształcenia młodzieży potraktowany byłby jako krok rewolucyjny. Jest to objaw ogólniejszy, — najzamożniejsze społeczeństwa są np. najbardziej oszczędne, jeżeli chodzi o państwowe

wydatki „reprezentacyjne” i „prestiżowe”.

W Polsce okresy przygotowawcze do pracy zawodowej są dłuższe, niż w innych państwach, dla objęcia stanowisk podrzędnych i źle wynagradzanych wymaga się długich lat nauki. Nowym pochopnym reformatorom brak zdrowego rozsądku, brak zastanowienia się, w jaki sposób ich piękne zamierzenia odbiją się na całokształcie stosunków życiowych.

Sprawa kształcenia nauczycieli szkół powszechnych jest tego pouczającym przykładem. Nasuwa się zestawienie z aktualną sprawą — nakazem wyasfaltowania wszystkich podwórz w nieruchomościach warszawskich. Wprawdzie podniesie się wygląd estetyczny i poprawi nieco higiena, ale koszt tych inwestycji, obliczanych na kilkadziesiąt milionów złotych, odciągnie tę sumę od produkcyjniejszego zużycia i w ogólnym wyniku odbije się ujemnie na warunkach zdrowotnych i mieszkaniowych ludności stolicy.

BOHDAN WASIUTYŃSKI

Legenda o promieniu śmierci

Jak będzie wyglądała wojna przyszłości

Niedawno pojawiły się w prasie zagranicznej wiadomości, że umarły przed kilkoma dniami znakomity wynalazca włoski, Guglielmo Marconi wynalazł tajemniczy „promień śmierci”, którym może niszczyć na odległość nieprzyjacielskie armie przy pomocy zwyczajnego naciśnięcia guzika. Jednocześnie twierdzono, że przy pomocy tego promienia może zatrzymać samolot w locie lub czołg w biegu.

Znana spikerka radiostacji w Rzymie, Liza Sergio, udała się krótko przed śmiercią wielkiego wynalazcy do Marconiego i przeprowadziła z nim ciekawy wywiad na temat nowych wynalazków.

— Wszystkie wiadomości o moich ostatnich wynalazkach są nieścisłe — oświadczył Marconi. — Nie wynalazłem żadnego „promienia śmierci” ani żadnego innego promienia, zatrzymującego motory. Nigdy nie próbowałem zatrzymać samolotu w locie, samochodu lub czołgu. Jednym eksperymentem, jaki przeprowa-

dziłem z „promieniem śmierci” było zabijanie szczura z odległości jednego metra przy pomocy skomplikowanego aparatu. Ale eksperymenty te nie daly żadnego wyniku.

Według Marconiego przyszła wojna, jeśli wybuchnie, nie będzie konieczne taka piekielna sarabanda, o jakiej się mówi.

— Zapewne, wojna nie będzie pozbawiona okropności, lecz ludność cywilna będzie dostatecznie broniona przeciw wszelkiej możliwej broni wojennej. Przeciw wszystkim broniom wiedza znalazła odpowiedniki obrony. Przytoczę tylko dwa przykłady: maski gazowe i artylerię przeciwlotniczą.

— Cywilizacja ludzka zagrożona jest jednak nową katastrofą. Czy może pan zapewnić świat, że w razie wojny będzie zabezpieczony przed zniszczeniem dzięki wiedzy?

— Proszę nie zapominać — odparł

Marconi — że chodzi przede wszystkim o usunięcie niebezpieczeństwa wojny. To nie jest misja uczonych. To zależy od siły moralnej narodu. Wiedza może się przyczynić znacznie do złagodzenia okropności wojny. Tworzy nie tylko broń ofensywną, lecz również defensywną. Szczególne zadanie posiadać będzie w przyszłej wojnie radio. Może ono obudzić w całym narodzie ducha odwagi.

— Czy w razie wojny będzie można przeszkodzić emisjom stacji nieprzyjacielskich w dotarciu ich do słuchaczy. W razie wojny powstałby w atmosferze nieopisany chaos. Może chwyciłoby się prostego środka, wysyłając jakiegokolwiek emisję na długich falach, ażeby przeszkodzić chwytaniu emisji nieprzyjacielskich z najbardziej odległych stacji. Natomiast wielką rolę odegra w przyszłej wojnie telewizja.

Marconi przeprowadzał niektóre ciekawe badania w dziedzinie fal ultrakrótkich, które posiadają ogromne znaczenie dla telewizji. Zdaniem Marconiego — fale te, nieczule na zaburzenia atmosferyczne, mogą znakomicie przenosić obrazy. Doświadczenia Marconiego w dziedzinie fal ultrakrótkich przyniosą niewątpliwie

nowe zdobycze dla telewizji. Na pytanie spikerki, czy telewizja będzie równie popularna jak radio, odparł Marconi:

— Nie jest to łatwo przewidzieć. Sądzę jednak, że prędzej czy później telewizja cieszyć się będzie tą samą popularnością, co radio, ale posiadać będzie mniejsze znaczenie, niż radio, które przesyła myśl ludzką.



Page 28 598



W dniu 31-go lipca 1937 r. rozstał się z tym światem, ś. p.

Tadeusz Maszewski

urzędnik Banku Cukrownictwa w Poznaniu

Stratę Zmarłego jako gorliwego i wzorowego współpracownika odczuwamy głęboko i na zawsze zachowamy Go w pamięci.

ng 48 074

Zarząd Banku.



Dnia 31 lipca 1937 r. zasnął w Bogu, po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., w 33 roku życia, mój najukochańszy mąż, nasz najlepszy ojciec, syn, brat, zięć, szwagier i wujek, ś. p.

Tadeusz Maszewski

urzędnik Banku Cukrownictwa

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3 sierpnia o godz. 5 po południu z kaplicy cmentarza w Górczynie.

zg 27 515

Ciężko strapiona

żona z córeczkami i rodziną.

Poznań, al. Hetmańska 3, dnia 31 lipca 1937 r.

Zgromadzenie SS. Urszulanek

S. J. K. ogłasza, że z początkiem roku szkolnego 1937/38 otwiera

trzyletnie Liceum Gospodarstwa Wiejskiego w Lipnicy, pow. szamotulski.

Informacyjdziela kancelaria SS. Urszulanek S. J. K. Pniewy pod Poznaniem telef. 20. dg 23 852

Dom

dwupiętrowy, nowy (Debiec), dochód 300 miesięcznie, — 24 000, wpłaty 15 000, Rugowski, Poznań, Długa 12, mieszkanie 9. zd 989



W dniu 31-go lipca 1937 r., zasnął w Bogu, ś. p.

Tadeusz Maszewski

Zegnamy Go jako długoletniego naszego Kolegę, o którym pamięć zachowamy w sercach naszych na zawsze.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3 sierpnia o godz. 17 z kaplicy cmentarnej na Górczynie. zg 27 514

Koleżanki i Koledzy

Banku Cukrownictwa S. A. w Poznaniu.

JEST DO Odstąpienia PATENT

względnie licencja z patentu polskiego Nicholas Straussler nr 16535 na: „Łódź składana“

Oferty: „Warszawska Agencja Reklamy“, Warszawa, ul. Sienkiewicza 2, dla „Patent“ dg 48 073

Światowej sławy — zdrojowisko

FRANZENSBAD

leczy choroby kobiece, serca reumatyzm i choroby przemiany materii. Początek sezonu 15 kwietnia. Tanie kuracje pausalne. Prospekty wysyła Zarząd Zdrojowy. ng 46 132

Szan. Abonentom „Kuriera Pozn.“ donoszę, iż **oprawiam** co dopiero ukończoną powieść p. t. „Jestem Umarły“ po bardzo niskiej cenie. **Oprawa cała płócienna ze złotym napisem 1,— zł — bez napisu 75 gr.** zg 1759

INTROLIGATORNIA

Korzeniowski, Poznań, Wrocławska 18.

Wróciłem

WŁ. ZYGMANIAK

DENTYSTA

zg 27521-2

Poznań, Rynek Jeżycki 1 Telefon 75-20

Wróciłem

Dr med. Matelski

Szkolna 9 zg 27513 Telefon 58-91

Wróciłem

F. J. Pawlicki

dentysta

Poznań, Kraszewskiego 19 Tel. 69-42

zg 27 520

Wróciłem

Dr Henryk Jarosz

specjalista chorób skóry i pęcherza

al. Kantaka 1 (27 Grudnia 6) 10 — 1 i 4 — 6.30 Tel. 12-02

Page 29 281-31.9

Powrócił

Dr Wł. Magowski

specjal. w chorobach oczu

Sew. Mielżyńskiego 26/27

Page 29 283-31.1



Ulga po 3-ch minutach!

Pewna bileterka kinowa pisze: „Myślałam, że będę musiała porzucić moją pracę z powodu dręczących bólów, przeszywających moje biedne, rozpalone nogi. Lecz zauważyłam artykuł o Saltrat Rodell. Kupiłam paczkę, zanurzyłam nogi w tej mlecznej kąpiel i po upływie 3-ch minut doznałam cudownej ulgi. Od tej chwili zapomniałam o wszelkich dolegliwościach nóg.“ Kup dziś jeszcze paczkę Saltrat Rodell i na zawsze połóż kres bólom nóg. Najgłębiej zakorzenione odciski dadzą się z łatwością usunąć po tym cudownym zabiegu. Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumeriach. Szczęśliwy wynik gwarantowany lub zwrot pieniędzy. Skład główny: Ontax, Warszawa, Traugutta 3.

ng 47 841

Dnia 31 lipca r. b. utworzyłem

Mech. Fabrykę i Skład Odzieży zawodowej i ochronnej przy ul. Rynkowej nr. 5

W zakres działalności mojej firmy wchodzi wszelka odzież zawodowa i szkolna.

Polecam się uprzejmie i łask. poparcie

Z poważaniem

ADAM PRZYBYŁ

dg 23909-24,000

FARBY LAKIERY POKOSTY

fabryki J. Perek, Leszno, pocenach fabrycznych Poznań, Wodna 13. Tel. 53-26

W Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik w Kostrzynie“ wakuje stanowisko

11. członek zarządu

Reflektuje się na silnie wykwalifikowaną w handlu i księgowości, obeznaną dokładnie w pracy spółdzielczej, mogącą złożyć odpowiednią kaucję. Zgłoszenia pisemne z dołączeniem odpisów świadectw, podaniem referencji i wymaganego uposażenia kierować do Prezesa R. N. Jana Barczaka, Józefowo, poczta Galtowy, pow. średzki. Stanowisko do objęcia od zaraz. Zgłoszenia nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. zg 27 519

